³ La périphrase est obligatoire en italien par ex. dans « Mario stava raggiungendo la tetta » (v. GIORGI & PIANESI 1997 : 175), mais pas en français (v. BERTINETTO 2000 : 564 ss.).

⁴ V. BERTINETTO & EBERT & DE GROOT (2000 : 538–541) et BERTINETTO (2000 : 561 ss.). Dans *Coloss.* 1.6 nous trouvons la périphrase dans les manuscrits 75, 77 et 86 du IX^e et X^e siècles, mais nous lisons *et fructificat et crescit* dans deux manuscrits du IX^e siècle (78, 61).

4a) Vulg. Luc. 13.10 Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis (NT Luc. 13.10 'Hn d[] did[]skwnTMn mi' t[]n sunagw[]nTMn to[]j s[]bbasin)

4b) Vulg. Ioh. 10.40 et abiit ... in eum locum ubi erat Johannis baptizans primum

(NT Ioh. 10.40 Ka^ cp[]lqen ... e,,j t[]n t[]pon []pou []n 'Iw[]nnhj t[] pr[]ton bapt...zwn)

4c) Vulg. Luc. 4.31 Et descendit in Capharnaum ciuitatem Galilaeae, ibique docebat illos sabbatis

(NT. Luc. 4.31 Ka^ kat[]lqen e,,j Kafarnao[]m p[]lin t[]j Galila...aj. ka^ []n did[]skwn a[]to[]jTMn to[]j s[]bbasin)

4d) Vetus Latina Coloss. 1.6 ms. 75, 77, 86 sicut et in omni mundo et est fructificans et crescens

(NT Coloss. 1.6 kaq[]j ka^TMn pant^ t[] k[]smjTMst^ⁿ karpoforo[]menon ka^ a[]xan[]menon ;

Vulg. Coloss. 1.6 quod peruenit ad uos sicut et in uniuerso mundo est et fructificat et crescit sicut in uobis)

Plus tard, au VI^e siècle chez Grégoire de Tours (5a–c) et au VIII^e siècle dans la *Vita Hugberti* (ex. 3b), nous avons pourtant dans des textes rédigés directement en latin, quelques exemples dans lesquels nous trouvons le verbe *erat* avec le participe présent qui ressemblent beaucoup à ces exemples de la Bible. La fonction sémantique semble être de souligner l'aspect imperfectif et de décrire des situations duratives d'une façon particulièrement « picturale »:⁵

5a) Greg. Tur. *Hist. Franc.* 3.15 Attalus ... ad publicum seruitium mancipatus est custusque equorum distinctus. Erat enim intra Treuerici termini territorio cuidam barbaro seruiens. Denique beatus Gregorius ad inquirendum eum pueros distinctauit, qui inuentum, obtulerunt homini munera, sed respuit ea

5b) Greg. Tur. *Hist. Franc.* 3.25 At ille in regno firmatus, magnum se atque in omni bonitate praecipuum reddidit. Erat enim regnum cum iustitia regens, sacerdotes uenerans, ecclesias munerans, pauperes releuans et multa multis beneficia pia ac dulcissima accommodans uoluntate. Omne tributo, quod in fisco suo ab ecclesiis in Aruernum sitis reddebatur, clementer indulisit

5c) Greg. Tur. *Hist. Franc.* 3.31 Theudoricus Italiae Chlodouechi regis sororem in matrimonio Italiae habuit, mortuus paruolam filiam cum uxore reliquit. ... Erant autem sub Arriana secta uiuentes, et quia mansuetudo eorum est, ut ad altarium uenientes de alio calice reges accipiant et ex alio populus minor, ueninum in calice illo posuit, de quo mater communicatura erat